
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 123 del 27-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  123   Del  27-08-21

NUM.REG.GEN.271

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: (CUP: D79J21008960004 - CIG: Z8032BD239) -
ESTERNALIZZAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE, PULIZIA E
SFALCIO DELL'ERBA SUI CENTRI ABITATI COMUNALI E STRADE
COMUNALI DI NARVIA E VALLERIO - DETERMINA A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di agosto nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:
la Deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate le “Linee
programmatiche di mandato 2019-2024;
la Deliberazione di G.C. n.51 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano delle
Performance 2021/2023;
la deliberazione di C.C. n.22 del 24 del 28/05/2021 approvazione rendiconto relativo all’esercizio
finanziario 2020 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
la Deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020 con il quale è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo
di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al
raggiungimento degli obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;
la Deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale
2021/2023 per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;
la Deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il DUP (documento unico
di programmazione) 2021/2023;
la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato nominato, ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area tecnico-urbanistica, legittimato, pertanto, ad
emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990
e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR
n. 62/2013 e ai sensi Codice di comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto.



Premesso:

che questo Ente gestisce in amministrazione diretta i servizi di pulizia e sfalcio dell’erba sulle strade-
comunali e spazi pubblici quali piazze, giardini, aree verdi, cimiteri, impianti sportivi ecc.;

che allo stato attuale, questo Ente, ha serie difficoltà a garantire l’espletamento del servizio-
suddetto a causa della carenza del personale e per il fatto che il servizio è rimasto bloccato durante
la recente emergenza da Covid-19;

che con delibera di G.C. n. 87 del 04/08/2021 è stato approvato il progetto per la “esternalizzazione-
del servizio di pulizia e sfalcio dell’erba su strade e spazi comunali – 2° Intervento Anno 2021“ per
l’importo complessivo di € 9.300,00 con il seguente quadro economico:

VOCE Importi
Importo pulizia dei paesi     5.688,00
Importo sfalcio strade comunali 1.680,00
IMPORTO A BASE D’ASTA     7.368,00
I.V.A. 22%     1.620,96
Compenso materiali di consumo 311,04
TOTALE PROGETTO   9.300,00

che il progetto, ripetendo le modalità di esecuzione già sperimentate positivamente nello scorso-
anno, prevede di allestire una squadra operativa composta dai due dipendenti comunali disponibili e
dalle due unità operative che verranno fornite dalla ditta appaltatrice del servizio, in modo da
ottimizzare i mezzi e le attrezzature a disposizione e disporre di una squadra efficiente e versatile
nell’affrontare le variegate esigenze che quotidianamente il Comune è chiamato ad affrontare;

Considerato:

che, trattandosi di servizi di importo inferiore a € 139.000, si può ricorrere all’affidamento diretto ai-
sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge con
modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108
del 2021, disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa
richiesta di preventivo;

che si procede previa acquisizione di preventivo finalizzato alla verifica di congruità del prezzo;-

che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, l’affidamento diretto è-
realizzato tramite "determina a contrarre" contenente gli elementi descritti nell'art. 32 comma 2 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e cioè l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

che al fine della verifica di congruità della spesa, in data 10/08/2021 è sato richiesto a mezzo PEC un-
preventivo di spesa ai seguenti operatori economici:

Ditta

1 Servizi Associati Soc. Coop. di Perugia

2 F.lli Nicolucci Snc di Cerreto di Spoleto

3 Innocenzi Franco di Cerreto di Spoleto

che entro la data di scadenza fissata per la presentazione del preventivo/offerta del 26/08/2021,-
sono pervenute n. 2 offerte, come di seguito:

Ditta Importo a corpo offerto

1 Servizi Associati Soc. Coop. di Perugia € 6.834,35
2 Innocenzi Franco di Cerreto di Spoleto € 7.122,10

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 123 del 27-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Verificato:

che tra gli operatori economici partecipanti è risultata la più vantaggiosa l’offerta della ditta “Servizi-
Associati Soc. Coop” con sede in Perugia (P.Iva: 00311400543) la quale è disposta ad eseguire i
servizi per l’importo a corpo di € 6.834,35 oltre € 1.503,56 per IVA 22% ed oltre € 311,04 per
compenso materiali di consumo, per un totale di spesa di € 8.648,95;

che nei confronti della ditta “Servizi Associati Soc. Coop“ è stata espletata la verifica della regolarità-
contributiva mediante acquisizione del DURC prot. INPS_26528333 con scadenza 10/10/2021 ed
inoltre è stato verificato che non sono presenti iscrizioni di procedure concorsuali in corso o
pregresse come risulta dalla visura CCIAA;

che è urgente e indifferibile procedere alla attivazione del servizio in pendenza delle ulteriori-
verifiche di autocertificazione il cui esito positivo, in ogni caso, condizioneranno il pagamento dei
crediti maturati.

RITENUTO:

di provvedere all’aggiudicazione del “servizio di pulizia e sfalcio dell’erba su strade e spazi comunali-
– 2° intervento Anno-2021” alla ditta “Servizi Associati Soc. Coop.“ con sede in Perugia (P.Iva:
00311400543), impegnando un importo netto di € 6.834,35 oltre € 1.503,56 per IVA 22% ed oltre €
311,04 per compenso materiali di consumo, per un totale di € 8.648,95;

di provvedere all’imputazione della spesa sui relativi Capitoli di Bilancio 2021;-

Visto:

le Linee Guida n. 4 in applicazione del D.Lgs. n. 50/2016 approvate dall'ANAC;-

Visti:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- ill T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
- la legge 120/2020;
- la legge 108/2021;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T ER M I N A

Di affidare alla ditta “Servizi Associati Soc. Coop” con sede in Perugia (P.Iva: 00311400543), il1)
servizio “pulizia e sfalcio dell’erba su strade e spazi comunali – 2° intervento Anno-2021”, come
meglio specificato nel progetto approvato, per l’importo di Euro 6.834,35 oltre € 1.503,56 per IVA
22% ed oltre € 311,04 per compenso materiali di consumo, per un totale di € 8.648,95.

Di dare atto che il pagamento del corrispettivo vantato dalla ditta aggiudicataria avverrà a saldo a2)
conclusione del servizio e all’esito favorevole di esecuzione finale dei lavori.

Di imputare la somma suddetta di Euro 8.648,95 sui seguenti Capitoli di Bilancio:3)

- Cap. 1731…….Euro 3.000,00;

- Cap. 2008…….Euro 5.648,95;

CIG: Z8032BD239 – CUP: D79J21008960004.4)
(san)

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 123 del 27-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 123 del 27-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 16-09-21 e vi resterà fino al 01-10-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 123 del 27-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


